Sawayaàs,

“TERMO DE EXECílçÃB BESCÉNTRAUZABA33,35 .

'
; Q “Es ele? m PA;—"<A para

"ção ªPubíica Estaduai doravante âeàommà' .
, ,, _, ,, ,,

3558: Marco BeíemíPA;65513560913-542;

8,6663333 estpamcyzpesabrigam-se& cum ' " Trabalho e até anexas “'!aborado
péíáunidadeQescéntfralízaêa,aprovaóc pelaUnidadeDescentrakzadora:)quaipassa _ ,

?ERMODEEXECH
' 'DESCENTRALIZADAzndependentemente detranscriçãº .

ª-2.2. Admªr—sea afefomuiaçâodo Plage (ía Trabaiho aprovada, :; a“ ' deverá ser;; evi'amente
apreende peióSetºr-técnico“e;.submeíido “a,aprovação gigspartícipes, veó “ à parem, (

; &&cio-
— 0133620 .

,

Afiãmàâê 533 têçáaçêas"* 33888295 ,
“mªgiª???“ íª?) 45333532

883, 3.588Siam 338 ªiª.fªmª;353558Véíiªa 835ªm%% ªªª:
Gê? 8883595185 ' '

;
ÇÁWWmªgamggªr

ximllhoesQuatrocentos eymteedms:.mú-séteríââ&daisréaãs &dezesseis
Çparce'las; 06an- sembclseprevisto no: Piano efe

.

»" ' " ' “

,.apésaassinatura traste termo

aàps admmzstrattvos & aos. regua, osdos fatºs reíacmnados direâa ou
. gi,-agioquando emmissãº»,de-âscaíizaçaoeatazanar

% “&???ch$?) &&353533;-
&&Xfà;ina Bei%%%& íâêíãacaa ,«m Jb,
% W?535%mªmª
?

“ª:
-

, nc __áeste teme
' ' mpostadºs“segumtesdocumentos

cá ,especâícadesteTERÍWO
,,

'
>“ ' '

memsº atéotérmxnodamªgna;

'pesàé grão.. antzdoséraarguàívc,em boamem nºpropriº Zoca: em] pssaçaodosórgãºs ãe:cbhiróâemtemoéexternoaê_oencammhamenío

çgêâôssâléjãç;
%%%hâ Sªªrª—Pa%% 'wãíw-mªgamg. ªr?-'

. 9199999999999, X
=

539% 999999 353 359999 [31. ,:

CLAUSÚÍJA NONAC—D&PRODUTOCC&TRATA
' ' ' desenvolvrcíos .e: resufiadcs graduadºs durante 50 TERNãQDEEXECGÇÃO

.

' Verificaçaodg:quaquer c:
,
,j'fff '.

.
:

Espana!

pernada9939699 instªuração99 . amada99,CºntasEspecial do responsáve-910bagada&reccíherà
cºnta da“ SESORL

% 59999que nãº ienham sido uti?âzadosna forma eiObjetº9959 Termo 0evantuai539969
“remanescenteê'qs- recursos financeiros repassados “ou aíndá rendnm 699 995%; 9699 rafenôosso-

9xscuç9,, Dé ENTRALIZABA
iki0 vaíor correspondenteàsdespesas.cºmprºvadascomªdocumentns madoneosdu diáspas'as

;mpugnaáas atuaãtzadomonetarzamente eacresmdodegares-legais;

Gªliª—58%. QÉCÉÃÉA.SEGBNDA— DÁ '?!a'ªlãºlºAºE'

99999999 999995999 (39999999 , ª ?ª?99399 (ª?? xªªªª$$$?
9" 99,999999 “99999999;999999999; 9999-9999 É

ªsª—mª ªm 33:
99? 99919—995 W

'

”nºAnalã'sà'f [&maga?
píàno de:trabaího oudequ

"

=-.iustíçaEstadual Comarca de Belempara612an quaisquar
das 60 presente: instrumento que não possam Sgt resoívydas

”ªewww '

.
ãêªâfíâgâª giga) 453%;3'532

»ôêVãaâãaBaªém?afa jªmª,I'MãWM

, ãeumwáade ,WWW Dib“?
& ºbºé»?Pªim ;ââàzàââªãmªsª? » ª - “ 'ª'é$$amªm a;";ªgf??? ,

BélénâíPÃà dªâõutubfs;zda2í322-,

f

WWWMM

“

amZÁHLUTH BARBALHG
Governadºr doEstado do ?àrá

$$me

ídeâííâade:

CPF: -

6666363.&& i.;wêg'à521363 &Cºmme; ;-eãéàmêz'6536635393
84,13.áaãç 5:5ng $$$sãºWarCãgêaàe Veias: &aãémwparª WWCE?%%%&65 . Wmgeâmg5;

180 . DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRODE 2022

R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 19/12/2022 a 17/01/2023, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares a servidora MARIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA,
matrícula nº 55588816/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Infraestrutura — Arquiteto, referente ao Periodo Aquisitivo 18/12/2021 a
17/12/2022;
II — INTERROMPER a contar de 30/12/2022, por necessidade de serviço, as
férias da servidora acima, restando um saldo de 19 (dezenove) dias para
ser usufruído em outro momento oportuno.
III — Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique—se & Cumpra—se.
VALDIR PARRYACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 874797
PORTARIA Nº. 1417/2022, DE 04, DE NOVEMBRODE 2022.
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, g 20 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1413462,de 03/11/2022,
e Memorando nº 67/2022 de 03/11/2022 - DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 19/12/2022 a 17/01/2023, 30 (trinta) dias
de férias regulamentaresà servidora ROBERTAANDRADE CAVALLEIRODE

MACEDO, matrícula nº 54180536/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de
Infraestrutura — Arquiteto/Coordenador, referente ao Período Aquisitivo
23/10/2021 a 22/10/2022.
II — Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre—se, Publique-se e Cumpra-se;
JALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

' Protocolo: 874792

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA-TED
Nº 001/2022-MPPA
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas — CNPJ
G3.137.985/0001-90
Ministério Público do Estado do Pará — CNPJ 05.054.960/0001—58
Objeto: Descentralização de crédito e cooperação técnica entre os parti—

cipes, para viabilização da elaboração de Projetos básicos e executivos de
arquitetura e complementaresde engenharia para a Construção da nova
sede do Ministério Público do Pará, no município de Belém/PA.
Vigência: 10/11/2022 a 10/07/2024
Valor Global: R$ 7.422.072,16
Valor a ser transferido exercício 2022: R$ 1.484.414,44
Valor a ser transferido exercício 2023: R$ 5.937.657,72
Dotação Orçamentária:
07101.15.451.1508.7552449051 0101/0301
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/10/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
César Bechara Nader Mattar Júnior
Ordenador Responsável:

,- Benedito Ruy Santos Cabral
' Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 874926

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmentepela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici—

tações, resolve:
HOMOLOGARE ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo Principal: 2021/8066529
b)Licitação nº: 022/2021. '
c)Modalidade: CONCORRENCIA PUBLICA
d)Data da Adjudicação: 09/11/2022
e)Data da Homologação: 09/11/2022
f)0bjeto da Licitação: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS DE ENGENHARIA DE GERENCIA-

MENTO, SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DAS ,OBRAS DE INFRAES—

TRUTURA PARA REQUALIFICAÇÃO SOCIAL E URBANISTICA NAS AREAS DE

ATUAÇÃODA SEDOP, NOS MUNICÍPIOS DO PARA, conforme especificações
técnicas, planilhas e projetos anexos , _

g)Empresa vencedora adjudicada: CONSORCIO LAGHI-HODIE—AGENCIA
— EMPRESAS: LAGHI ENGENHARIA LTDA CNPJ: 01.057.727/0001-78 /
HODIE SERVIÇOS TÉCNICOS E GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA CNPJ:

27.870.967/0001-80/ AGENCIA E — GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI

CNPJ: 69.285.104/0001—96 com o Valor Total de R$ 41.217.637,60 (Qua-
renta e um milhões duzentos e dezessete mil seiscentos e trinta e sete
reais e sessenta centavos).
Belém/PA, 09 de novembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 874949

.j'hSEIÇIRETARIAfDEÉESTADO DE
'

CIENCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇ o
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLOGICA " " '

7

,ª“ ?.»

!
Ux,—PORTARIA flª, FÍS

PORTARIA Nº 1.045 DE 09 DE NOVEMBRODE 202257“
o DIRETOR DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS, no uso daªgêtribuiçõ
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG*=_d%0870.
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022. ªs,."
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1414949;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 1.031 de 04 de novembro de 2022, public ”d

no DOE nº 35.178 de 07/11/2022, que concedeu 05 e 1/2 (cinco e meia)
diárias a servidora ANA CECILIA PEREIRA DA COSTA, CPF nº 843969892—
53, a viajar aos municípios de Rondon do Pará-PA, Cumaru do Norte-PA e
Redenção-PA, no período de 07/11 'a 12/11/2022, a fim de realizar visita
técnica nos municípios, para execução dos cursos de Direito/ UNIFESSPA,
e participar de uma reunião, junto aos órgãos que serão parceiros do curso
Direito] UNIFESSPA.
DE—SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretariade Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 874293
PORTARIA,Nº 1.044 DE 09 DE NOVEMBRODE 2022
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E

EDUCAÇAO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e no uso das
atribuições delegadasatravés da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022
publicada no DOE nº 34.918 de 01/04/2022.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Nº 5.810/94
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1378449
'CONSIDERANDO ainda o Parecer nº 388/2022 — NUJUR
R E S O L V E:
1 — Instaurar Sindicância Investigativa designando as servidoras HELENA
TEIXEIRA DE LIMA, Identidade Funcional nº 5371872/1, ocupante do
cargo de Especialista em Educação Classe II, na qualidade de Presidente,
KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, Identidade Funcional nº
57233947/1ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação — Arquitetura e Urbanismo; & JOANA
ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 5804515/3, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
— Geografia, na qualidade de membros, para sob a presidência do primeiro,
conduzir os trabalhosconstantes no processo supramencionado.
II — A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da
data de publicação desta PORTARIA, para Concluir a apuração dos fatos,
podendo ser prorrogado por igual período.
DE—SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA—SE.

Secretariade Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto Protocolo: 874263

LICENÇAPRÉMIO

PORTARIA Nº 1.046 DE 09 DE NOVEMBRODE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022—CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1390403.
RESOLVE:
I — CONCEDER a servidora NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, Identidade
Funcional nº 5243254/3,ocupantedo cargo efetivo de Assistente Adminis-
trativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 05/01/2012 a 04/01/2015,
no período de 05/12/2022 a 03/01/2023, no qual possui tempo de efetivo
exercício no serviço público estadual.
DÉ-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA—SE. x ,

Secretariade Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
*

nal e Tecnológica, 09 de novembro de 2022. »

DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO 53
Diretor de Administração e Finanças NK

Protocolo: 874395 '_

73x

DESIGNAR SERVIDOR ?S—
“&

PORTARIA Nº 1.040 DE 09 DE NOVEMBRODE 2022 .: [Jº/€
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇAO S —

PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLOGICA, COM BASE NO DECRETO DE

01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.